
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 24 dicembre 2025

– 39 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 16 dicembre 2025 - n. 18625
Aggiornamento dell’elenco regionale delle attività storiche e 
di tradizione. l. r. 6/2010 - D.g.r. 15 dicembre 2021 n. XI/5695 - 
VII provvedimento 2025

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA  
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA E COMMERCIO

Vista la legge regionale n. 6 del 2 febbraio 2010 «Testo Unico 
delle leggi regionali in materia di commercio e fiere», ed in parti-
colare il Titolo V, Capo II bis «Valorizzazione delle attività storiche e 
di tradizione», che dispone, tra l’altro, che la Direzione Generale 
competente della Giunta regionale provveda al riconoscimen-
to, su istanza di parte, di tali attività e alla loro iscrizione in un 
apposito elenco regionale, da aggiornare periodicamente;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibi-
le della XII legislatura, approvato con d.c.r. 20 giugno 2023, n. 
XII/42, che prevede tra gli obiettivi strategici la valorizzazione del 
ruolo delle attività storiche;

Richiamata la d.g.r. 15 dicembre 2021, n. 5695 «Valorizzazione 
delle attività storiche e di tradizione: Modifica dei termini per il 
riconoscimento ai sensi della l.r. 6/2010»;

Richiamato il d.d.u.o. 10 febbraio 2025, n. 1591 «Modalità ope-
rative e precisazioni per la presentazione delle proposte di rico-
noscimento regionale delle attività storiche e di tradizione - d.g.r. 
n. 5695/2021»;

Dato atto che in attuazione della richiamata d.g.r. 15 dicem-
bre 2021, n. 5695 è istituito presso la Giunta regionale l’Elenco 
regionale delle attività storiche e di tradizione la cui gestione è 
in capo alla Direzione Sviluppo Economico e che la stessa Dire-
zione generale provvede con frequenza almeno annuale al suo 
aggiornamento con modifiche e cancellazioni e che la stessa 
procede periodicamente al monitoraggio delle imprese iscritte 
nell’elenco allo scopo di verificare il mantenimento dei requisiti 
posseduti dalle imprese al momento dell’iscrizione nell’elenco 
regionale;

Dato atto che i soggetti riconosciuti e inseriti nel citato Elenco 
regionale trasmettono a Regione Lombardia gli aggiornamenti 
relativi ai dati contenuti in tale Elenco e possono presentare pro-
poste di modifica o cancellazione dall’elenco;

Richiamati i precedenti provvedimenti di aggiornamento 
dell’elenco regionale delle attività storiche e di tradizione ed 
in particolare il d.d.u.o. n. 13113 del 25 settembre 2025 relativo 
all’ultimo aggiornamento del 2025;

Dato atto che dalla data del 26 settembre 2025 di aggior-
namento del citato elenco alla data di adozione del presente 
provvedimento sono pervenute da parte dei soggetti già ricono-
sciuti ed inseriti nell’Elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione n. 12 richieste di modifica;

Dato atto altresì che è pervenuta una segnalazione di modi-
fica della ragione sociale pervenuta all’ufficio competente dal 
proponente Confcommercio Lodi e basso Lodigiano per conto 
della società Eredi di Angelo Pedrazzini sas di Gianluca Pedrazzi-
ni e C., per la posizione riconosciuta in elenco regionale attività 
storiche e di tradizione con id domanda 6188, che per mero er-
rore in fase di presentazione della domanda di riconoscimento 
ha inserito la denominazione dell’insegna nel campo ragione 
sociale dell’impresa;

Rilevato che a seguito di istruttoria le richieste di modifica per-
venute non pregiudicano il mantenimento del riconoscimento 
per n. 13 soggetti di cui all’Allegato A «Elenco regionale delle at-
tività storiche e di tradizione – Richieste di modifica dati di impre-
se iscritte nell’Elenco regionale – VII Provvedimento 2025», parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto, pertanto, in attuazione della richiamata d.g.r. 
XI/5695/2021, di procedere:

•	 all’aggiornamento dei dati dei n. 13 soggetti già ricono-
sciuti e inseriti nell’Elenco regionale delle attività storiche e 
di tradizione come indicato nell’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

•	alla conferma del riconoscimento di attività storica e di 
tradizione per i n. 13 soggetti indicati nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto che l’Elenco delle attività storiche e di tradizione ag-
giornato dal presente provvedimento è disponibile sul portale 
istituzionale di Regione Lombardia;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nei termini 
procedimentali di cui alla d.g.r. 15 dicembre 2021, n. XI/5695;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 33/2013;

Dato atto che l’assunzione del presente provvedimento rien-
tra tra le competenze del Dirigente dell’Unità Organizzativa «Pro-
grammazione Comunitaria e Commercio»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale» e i Provvedimen-
ti Organizzativi della XII legislatura, ed in particolare la d.g.r. 
XII/2340/2024 «VII Provvedimento Organizzativo 2024» che ha 
nominato il dirigente pro tempore dell’Unità Organizzativa «Pro-
grammazione Comunitaria e Commercio»;

DECRETA
1.  Di aggiornare, per le motivazioni espresse in premessa che 

si intendono riportate integralmente, l’Elenco delle attività stori-
che e di tradizione con i dati dei n.13 soggetti già riconosciuti e 
inseriti nell’Elenco regionale delle attività storiche e di tradizione 
come indicato nell’allegato A, «Elenco regionale delle attività 
storiche e di tradizione – Richieste di modifica dati di imprese 
iscritte nell’Elenco regionale - VII Provvedimento 2025», parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  Di confermare il relativo riconoscimento di attività storica e 
di tradizione per i n. 13 soggetti indicati nell’Allegato A di cui al 
precedente punto 1;

3.  Di dare atto che l’Elenco delle attività storiche e di tradi-
zione aggiornato dal presente provvedimento è disponibile sul 
portale istituzionale di Regione Lombardia;

4.  Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5.  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e 
dell’Allegato A, parte integrante e sostanziale, sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sul sito www.regione.lombar-
dia.it.

Il dirigente
Roberto Lambicchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 40 –

Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 24 dicembre 2025

id 
variazione

id 
riconoscimento n. protocollo data protocollo ragione sociale insegna codice fiscale indirizzo comune provincia variazioni

1 7284853 6982 O1.2025.0024006 20/11/2025

RISERIA ZACCHE' MARIO DI 
ELISA E FABIO ZACCHE' & C. 
S.N.C. Riseria Zacchè 00151480209 Piazza Virgiliana, 31 Mantova MANTOVA ragione sociale

2 7274425 7651 O1.2025.0023928 19/11/2025 "FERIOLI DARIO" panificio ferioli FRLDRA64L12B300F VIA CARLO PORTA 3 Busto Arsizio VARESE indirizzo

3 7246152 3335882 O1.2025.0023518 12/11/2025
BUIZZA ABBIGLIAMENTO 
S.R.L. BUIZZA 04688760984 VIA DANTE 19/N-17/E Brescia BRESCIA

ragione sociale
codice fiscale

4 7240525 5432822 O1.2025.0023303 11/11/2025 TEMA S.R.L. TEMA DI TRENTINI MARCO 02729070207
VIA CADUTI DEL LAVORO 
27 San Benedetto Po MANTOVA

ragione sociale
codice fiscale

5 7216912 3564291 O1.2025.0023072 06/11/2025 IDROSANITARIA S.R.L. IDROSANITARIA 01550080137 VIA DELLA PERGOLA 48/50 Lecco LECCO ragione sociale

6 7157377 6337531 O1.2025.0023041 06/11/2025
C.F.C. DI CIGHETTI 
FRANCESCO E C. S.N.C. ATTIMO 07487450152 CORSO ADDA 23 Lodi LODI indirizzo

7 7171727 7485 O1.2025.0022567 03/11/2025 COLORIFICIO ROSATI S.R.L. ROSATI 01600470205
VIA ALESSANDRO 
MANZONI, 17 Viadana MANTOVA ragione sociale

8 7153157 8036 O1.2025.0022298 29/10/2025
RISTORANTE BICOCCA DI 
MOMBELLI ATTILIO RISTORANTE BICOCCA MMBTTL64A01D150Z VIA VECCHIA MANTOVA, 2 Sospiro CREMONA

ragione sociale
codice fiscale

9 7137040 5568891 O1.2025.0022186 27/10/2025

CARROZZERIA BIGNOTTI 
BRUNO S.N.C. DI BIGNOTTI 
STEFANIA E C.

CARROZZERIA BIGNOTTI 
BRUNO 02366410203 VIA DELL'ARTIGIANATO 12

Castiglione delle 
Stiviere MANTOVA ragione sociale

10 7118530 5428550 O1.2025.0021850 20/10/2025

PIANTA CALZATURE DI 
FRANCESCO MAZZOLI E 
LUCIANA PIANTA S.N.C. PIANTA CALZATURE 01427080179 VIA LEPETIT 24/26 Darfo Boario Terme BRESCIA ragione sociale

11 7001343 6301785 O1.2025.0021028 07/10/2025

CARROZZERIA TAGLIABUE E 
FIGLIO S.N.C. DI TAGLIABUE 
CRISTIAN & C. CARROZZERIA TAGLIABUE 01583600133

VIA MONS. GEROLAMO 
COLOMBO 30 Mariano Comense COMO indirizzo

12 7075154 6480644 O1.2025.0021001 06/10/2025
COMETTI S.N.C. DI COMETTI 
GIUSEPPE E C. COMETTI FALEGNAMERIA 01629730167 VIA BALILLA 179

Romano di 
Lombardia BERGAMO indirizzo

13

VARIAZIONE 
DI UFFICIO 6188 VARIAZIONE DI UFFICIO

VARIAZIONE DI 
UFFICIO

EREDI DI ANGELO 
PEDRAZZINI S.A.S. DI 
GIANLUCA PEDRAZZINI E C. PANIFICIO PEDRAZZINI 10038840152 Via Felice Cavallotti, 81 Casalpusterlengo LODI ragione sociale

Allegato A - Attività storiche e di tradizione - Richieste di modifica dati di imprese iscritte nell’Elenco regionale  – legge regionale 6/2010 e Delibera di Giunta regionale 15 dicembre 2021  n. XI/5695 VII provv. 2025

Pagina 1


